Motywów powołania do życia dozorów
kościelnych przez władze zaborcze na terenie Królestwa Polskiego na-
leży upatrywać w stosunku ówczesnych władz do Kościoła katolickiego.
Zostało to uregulowane przez akty prawne m.in. w konstytucji Księstwa

7 Dekret Królewski z dn. 6/18 marca 1817 r. ustanawiający dozory kościelne i zasady
utrzymania budowli kościelnych, „Dziennik Praw Królestwa Polskiego” (DP), 6(1820), nr 25,
s. 242–249.

8 Tamże, art. 1.
9 K. Dęb ińsk i, Dozory kościelne rzymsko-katolickie w Królestwie Polskim, Warsza-

wa 1913, s. 3.
10 Dekret Królewski z dn. 6/18 marca 1817 r., art. 2.
11 E. K ipa, Materiały do dziejów organizacji Kościoła Katolickiego w Królestwie Polskim

1815–1820. Dymisja Stanisława Potockiego, „Teki Archiwalne”, 3(1954), s. 179–184.
12 Dekret Królewski z dn. 6/18 marca 1817 r., art. 7.
13 Kumor, Ustrój i organizacja, s. 686.

Jego wydanie podyktowano było zmianami

14 Ustawa konstytucyjna, „Dziennik Praw Księstwa Warszawskiego”, 1(1810), nr 1.
15 Ustawa konstytucyjna Królestwa Polskiego, DP, 1(1816), s. 7; H. Hande l sman,

Konstytucje polskie 1791–1921, Warszawa 1921, s. 76n.
16 Dekret Królewski z dn. 25 grudnia/6 stycznia 1823/24 r., uzupełniający przepisy dekretu

z 6/18 marca 1817 r., DP, 8(1824), s. 321.
17 Najwyższy Ukaz z dn. 8/20 stycznia 1863 r., o atrybutacjach władz i o zarządzaniu

budowy i reperacji budowli kościelnych, DP, 61(1862), s. 137–138.
18 Dęb ińsk i, Dozory kościelne rzymsko-katolickie, s. 33, 52.
19 A. Majdowsk i, Studia z historii architektury sakralnej w Królestwie Polskim, War-

szawa 1993, s.

Inną formę rozliczeń stosowano do parafii wiejskich,
a inną w parafiach wielkomiejskich24.

Dozory kościelne funkcjonowały do połowy lat dwudziestych XX w.
Mimo odzyskania niepodległości działalność Kościoła w Polsce ciągle

20 Najwyższy Ukaz z 14/26 lipca 1864 r., DP, 62(1864), s. 281–287.
21 H. Konic, Samorząd gminny w Królestwie Polskim w porównaniu z innymi krajami

europejskimi, Warszawa 1906, s. 114.

Majdowsk i, Uwagi o konserwacji zabytków architektury sakralnej w Królestwie
Polskim na przełomie XIX i XX stulecia, NP, 77(1992), s. 231.

48 M. Radwan, Kościół katolicki w archiwach departamentu Wyznań Obcych rosyjskiego
MSW, Lublin 2001, s. 25–36; J. Żywick i, Architektura neogotycka na Lubelszczyźnie, Lu-
blin 1998, s. 29.

49 Zob. Ukaz z dn. 8/20 stycznia 1863 r., s. 137.
50 Protoplastą rodziny Kronenbergów był Samuel Eleazar (1773–1826), przybyły z Wy-

szogrodu. W Warszawie założył w r. 1820 dom bankowy pod nazwą „S. L. Kronenberg”.